
 
 

          Consorzio di Bonifica Lazio Sud Ovest 
 

Latina - Corso G. Matteotti n. 101 
_______________________ 

 

COMITATO   ESECUTIVO 
 
 

ESTRATTO  DAL  VERBALE  N. 72  DELLA  SEDUTA   DEL 01 DICEMBRE 2025 
 
 
 

         L’anno duemilaventicinque il giorno 01 del mese di dicembre alle ore 13,20 presso  la 
sede di Fondi sita in Viale Piemonte 140, si è riunito, in presenza e in collegamento da 
remoto,  il Comitato Esecutivo convocato con nota a mezzo pec protocollo n.17280 del 
25/11/2025    

 
OMISSIS 

  

DELIBERAZIONE  N. 1255 
 

 

 

OGGETTO: Bonifica e inertizzazione del serbatoio di gasolio agricolo presso il 
cantiere di Pontemaggiore. Determina a contrarre e affidamento del 
servizio – CIG. B95FBD4F01. 

 

 

 
 
 
 
 

Presenti, al momento dell’adozione del presente provvedimento, i Signori:  
 
CONTI       Pasquale                   -  Presidente 
BOSCHETTO      Stefano Maria           -  Vice Presidente 
CARNELLO               Denis   -  Vice Presidente 
PERFILI                     Argeo   -  Vice Presidente 
ROSSI             Antonio   -  Componente  
   
Assente :  
 
Sono altresì presenti: 
 
CORBO Natalino   -  Direttore Generale 
ZOCCHERATO Cristina -  Direttore Area Amministrativa 
CAVALLETTO Paola  - Dirigente 
 
Presidente  il  Sig.   CONTI Pasquale  
 
Segretario  la dott.ssa ZOCCHERATO Cristina    

 



                                                                                                              Segue deliberazione n.1255/C.E. 2

IL COMITATO ESECUTIVO 
 

VISTA la Legge Regionale 21/01/1984, n.4; 
 
VISTA la Legge Regionale 07/10/1994, n. 50; 
 
VISTA la Legge Regionale 11/12/1998 n. 53; 
 
VISTO l’art. 120 della Legge Regionale 10/05/2001, n. 10; 

VISTA la Legge Regionale 10/8/2016 n. 12; 

VISTI gli artt. 6 e 7 della Legge Regionale 28/12/2018, n. 13; 
 
VISTO lo Statuto consortile; 

PREMESSO CHE: 

 con deliberazione n.871/CE del 14/11/2024 è stato nominato “Responsabile Unico del 
Progetto” (RUP) per l’Area Tecnica di Latina, ex art.15 del Dlgs. N. 36/2023, il 
Direttore di Area Ing. Luca Gabriele, ed autorizzato a svolgere tutti gli adempimenti 
necessari con il supporto dei competenti uffici consortili; 

 con deliberazione n.844/CE del 15/10/2024 è stato disposto l’acquisto di serbatoi 
erogatori per gasolio agricolo per l’Area Latina e Fondi, di capacità inferiore a 5 mc, al 
fine di garantire una migliore gestione tecnico amministrativa dei carburanti e di oli 
lubrificanti, mediante la dismissione dell’attuale serbatoio in acciaio fuori terra da 50 
mc presso il cantiere di Pontemaggiore; 

 per procedere alla dismissione del serbatoio si rende necessario effettuare la bonifica 
ed inertizzazione dello stesso, mediante gas inerte; 

 il suddetto intervento, per motivi di sicurezza, deve essere eseguito da una ditta 
specializzata in possesso delle autorizzazioni e certificazioni di legge; 

 tramite la piattaforma è stato richiesto, previo sopralluogo obbligatorio, un preventivo 
di spesa per la bonifica del serbatoio in argomento a n.4 ditte specializzate nel 
settore, ovvero Ecoservizi Srl, Ambroselli Maria Assunta Srl, Sirio Ambiente e 
Consulting Srl, Cosmari; 

 alla scadenza della richiesta, fissata alle ore 12:00 del 18/11/2025, è pervenuto il solo 
preventivo della ditta Ecoservizi Srl di Cisterna di Latina che, tra l’altro, è l’unica che 
ha effettuato il previsto sopralluogo; 

CONSIDERATO CHE: 

 la ditta Ecoservizi Srl di Cisterna di Latina ha presentato un preventivo 
omnicomprensivo pari ad € 4.200,00 oltre IVA, unitamente al dettaglio dei lavori da 
effettuare con durata stimata in n.2 giorni; 

RILEVATO CHE: 

 per l’attività di verifica e controllo della corretta esecuzione del servizio è opportuno 
nominare un assistente, con funzione di Direttore Operativo, di supporto al RUP, ai 
sensi dell’Allegato I.2 del D.Lgs. n.36/2023 s.m.i.; 

 è necessario adottare la presente delibera a contrarre ai sensi dell’art.17 co. 1 del 
D.Lgs. n.36/2023 s.m.i.; 

 ai sensi dell’art.50 co. 1 lett. b) del D.Lgs. n.36/2023 s.m.i., le stazioni appaltanti 
possono procedere mediante affidamento diretto per l’acquisizione di forniture e 
servizi di importo inferiore a € 140.000,00; 

 



                                                                                                              Segue deliberazione n.1255/C.E. 3

 

 il RUP, ritenendo congrua l’offerta tecnico-economica presentata dalla ditta 
Ecoservizi Srl di Cisterna di Latina, propone di affidare l’intervento di “bonifica e 
inertizzazione del serbatoio di gasolio agricolo presso il cantiere di Pontemaggiore”; 

 è stata verificata la regolarità contributiva dell'operatore economico ECOSERVIZI 
SRL tramite piattaforma dedicata (DURC online); 

RITENUTO di autorizzare il “Responsabile Unico del Progetto” nominato a procedere, 
tramite la piattaforma telematica ANBILAZIO, all’affidamento dell’intervento di “bonifica e 
inertizzazione del serbatoio di gasolio agricolo presso il cantiere di Pontemaggiore”, 
all’operatore economico ditta Ecoservizi Srl di Cisterna di Latina, al costo omnicomprensivo 
di 4.200,00 oltre IVA 22%; 
 
SENTITO il parere del Direttore Generale; 

a voti unanimi 
D E L I B E R A 

 
LE premesse formano parte integrante ed essenziale del presente deliberato; 

DI nominare “Direttore Operativo” il Capo Settore Patrimonio - Area Latina – Dott. Mauro 
D’Elia, di supporto al RUP, ai sensi dell’Allegato I.2 del D.Lgs. n.36/2023 s.m.i.; 

DI adottare la presente delibera a contrarre ai sensi dell’art.17 co.1 del D.Lgs. n.36/2023 
s.m.i.; 

DI autorizzare il “Responsabile Unico del Progetto” a procedere, tramite la piattaforma 
telematica ANBILAZIO, all’affidamento dell’intervento di “bonifica e inertizzazione del 
serbatoio di gasolio agricolo presso il cantiere di Pontemaggiore”, all’operatore economico 
ditta Ecoservizi Srl di Cisterna di Latina, all’operatore economico ditta Ecoservizi Srl di 
Cisterna di Latina, al costo omnicomprensivo di 4.200,00 oltre IVA 22%;  

LA spesa complessiva di € 5.124,00, compresa IVA, graverà sul Bilancio di Previsione per 
l’esercizio 2025, in funzione delle attività manutenzione dei corsi d’acqua come di seguito 
indicato: 

AREA LATINA  

- importo di € 1.138,66 sul capitolo ex 20102 impegno _AT/913-25; 

- importo di € 2.277,33 sul capitolo ex 20103 impegno _AT/914-25; 

AREA FONDI 

- importo di € 569,34 sul capitolo ex 20102 impegno _FAT/552-25; 

- importo di € 1.138,67 sul capitolo ex 20103 impegno FAT/553-25; 

DI autorizzare i competenti uffici consortili a modificare la spesa sopra indicata, qualora 
dovesse risultare necessario all’atto della liquidazione della fattura, nei limiti degli 
stanziamenti nei capitoli di spesa; 

DI autorizzare il RUP incaricato, con il supporto dei competenti uffici consortili e del Direttore 
Operativo, a tutti gli adempimenti conseguenti; 
 
DI pubblicare la presente deliberazione sull’albo informatico del Consorzio, ai sensi dell’art. 
45 dello Statuto Consortile. 
 

IL PRESIDENTE 
(Pasquale CONTI) 

f.to ai sensi dell’art. 3 co.2 del .Lgs.n.39/93 
 

  
               IL SEGRETARIO 
      (Dott.ssa Cristina ZOCCHERATO)   
f.to ai sensi dell’art. 3 co.2 del .Lgs.n.39/93 


